
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 55Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5
PROCESSO Nº 2021/ 980152
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2021
VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 23/04/2022
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo contratual em mais 07 (sete) me-
ses, a contar de 23.09.2021.
VALOR GLOBAL: R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e Duzentos reais).
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C 
AÇÃO: 230999 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 018
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: Rua Diogo Moia, nº 1149, Ed. Topázio, apto 1800, Bairro de 
Fátima, CEP 66.055-170.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 709221

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 2021/964873- SECULT
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 016/2021
DATA DE ASSINATURA: 24/09/2021
VALOR TOTAL: R$ 16.450,00 (Dezesseis mil quatrocentos e cinquenta re-
ais)
OBJETO: Contratação do profi ssional Rivaildo Moraes Peixoto, para presta-
ção de serviço de confecção de artesanato em miriti em formato de Roda 
Gigante que integrará a amostra de arte “Arraial de Nazaré: Um largo de 
memórias”, realizado na galeria Fidanza – MAS, no período de 21/09/2021 
a 31/10/2021, conforme regular processamento nos autos do Processo 
Administrativo nº 2021/964873.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II e art. 13, I da Lei nº 8.666/93 e al-
terações posteriores.
CONTRATADO: Rivaildo Moraes Peixoto – CPF Nº 564.632.352-53
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
263120 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 709254

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 470/21, de 15.09.2021
Servidora: Roberta Ferreira da Costa Pinho
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 54191826-2
Objeto: Excluir o nome do referido servidor da Portaria coletiva de férias 
nº 146, de 03.05.2021, sob o protocolo 652434 publicada no DOE, de 
06.05.2021.

Protocolo: 709385
EDITAL 006/2021 - PREAMAR DA PAZ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições, em 
razão de não ter havido interposição de recursos administrativos, nem 
revisão de ofício, COMUNICA que a relação de habilitados e inabilitados 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 21 de setembro de 2021 passa a 
ser DEFINITIVA.
A lista de classifi cação dos candidatos habilitados tem previsão para ser 
divulgada no dia 06 de outubro de 2021.
Belém, 24 de setembro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 709553

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 908 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1030863
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BRILHO MU-
SICAL PARAENSE”, referente à IN 408/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora 
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: Assessora Es-
pacial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF, e como Fiscal Substituto a servidora 
SANDRA MARIA NASCIMENTO ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 709243
PORTARIA Nº 906 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1028782
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE CURTI-
DA MÚSICAL”, referente à IN 407/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor JOSÉ 
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 57205072/2 Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o 
servidor ANGELO SÉRGIO FRANCO, matrícula nº 57198595/2 Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 709218
PORTARIA Nº 907 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/955412
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FESTÃO DA 
ROMARIA”, referente à IN 409/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MAR-
CELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: Assessora Espe-
cial 1, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora 
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624 Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 709230
PORTARIA Nº 842 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará – FCP, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 
1º janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111, de 
19 de abril de 2016,
Considerando o que dispõe o artigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93.
Considerando o que dispõe o que dispõe a Lei Federal nº 10.520/02 - mo-
dalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços 
comuns.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, constituindo 
nova Comissão Permanente de Licitação – CPL, com funções de proceder, 
receber, examinar e julgar todos os documentos e ações necessárias rela-
tivas as licitações no âmbito da FCP, para atuarem como Autoridade Com-
petente/Homologadora, Pregoeiro/Membro de Equipe e Membro de Equipe 
de Apoio, junto ao Sistema de Pregão Eletrônico e nas demais modalidades 
licitatórias presenciais que vierem a ser utilizadas por esta FCP:
- AUTORIDADE COMPETENTE/HOMOLOGADORA:
  Nome: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  CPF: 640.526.802-00
  Matrícula:57205810/1
- SUPLENTE DA AUTORIDADE COMPETENTE/HOMOLOGADORA:
  Nome: Humberto Bozi Spindola
  CPF: 897.859.832-34
  Matrícula: 5947201/1
- PREGOEIRO / PRESIDENTE DA COMISSÃO:
  Nome: Bruno de Araújo Reis
  CPF: 714.259.262-15
  Matrícula: 5946487/1
- PREGOEIRO / MEMBRO DA COMISSÃO/PRIMEIRA SUBSTITUTA DO PRE-
SIDENTE:
  Nome: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
  CPF: 666.025.302-59


